
Беларуси прафеспянальны саюз 
работшкау аховы здароуя 

Белорусский профессиональный союз 
работников здравоохранения 

ГРОДЗЕНСКАЯ 
АБЛАСНАЯ АРГАШЗАЦЫЯ 
АБЛАСНЫ КАМ1ТЭТ 

ГРОДНЕНСКАЯ 
ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
вул. Савецкая, 4,230023, г. Гродна 

тэл.-факс (0152) 62 44 32 
эл. пошта: okpzdrav@mail.grodno.by 

P.p. BY43PJCB30156014531000000933 
у ААТ «Прюрбанк» г. Мшск 

ЦБП 600 г. Гродна, код банка PJCBBY2X, 
УНН 500059198, АКПА 02678918 

ул. Советская, 4,230023, г. Гродно 
тел.-факс (0152) 62 44 32 

эл. почта: okpzdrav@mail.grodno.by 
Р.с. В Y43PJCB30156014531000000933 

в ОАО «Приорбанк» г. Минск 
ЦБУ 600 г Гродно, код банка PJCBBY2X, 

УНН 500059198, ОКПО 02678918 

01JL JLOJJL № М- Pi/Ш 
На№ ад 

Председателям 
профсоюзных организаций 

первичных 

О проведении мероприятий 

В соответствии с Государственной программой «Рынок труда и 
содействие занятости» на 2021 - 2025 годы и решением Гродненского 
областного исполнительного комитета от 03.03.2022 № 75 - на территории 
Гродненской области с 07 по 13 ноября 2022 года будет проводиться 
мероприятие «Неделя нулевого травматизма». 

Мероприятие «Неделя нулевого травматизма» проводится с целью 
обеспечения безопасности и здоровья работников на рабочих местах, 
предотвращения случаев производственного травматизма в организациях 
(недопущения ни одного случая травмирования в этот период) путем 
оперативного выявления нарушений норм охраны труда и применения 
мер по их устранению. 

В рамках мероприятия «Неделя нулевого травматизма» по 
инициативе Гродненского областного объединения профсоюзов на 
территории Гродненской области будут проводиться: 

09.11.2022 - областной единый День профилактики 
производственного травматизма, с целью ознакомления работников 
трудовых коллективов с информацией об основных причинах и 
обстоятельствах несчастных случаев на производстве (приложение 2); 

10.11.2022 - областной День охраны труда с единой повесткой 
«Выполнение руководителями и работниками обязанностей по охране 
труда - основа безопасного труда!» (материалы будут направлены 
дополнительно). 

При проведении мероприятия «Неделя нулевого травматизма» 
председателям первичных профсоюзных организаций, общественным 
инспекторам по охране труда целесообразно ежедневно осуществлять 
эффективный общественный контроль за соблюдением законодательства 

Информационный портал ФПБ 

mailto:okpzdrav@mail.grodno.by
mailto:okpzdrav@mail.grodno.by


2 

об охране труда, проводить семинары, учебы и (или) иные мероприятия, 
направленные на профилактику и недопущение несчастных случаев на 
производстве. 

Также необходимо обеспечить размещение тематической 
информации (приложение 2) в средствах массовой информации, на 
интернет-сайтах и в социальных сетях, на стендах и уголках по охране 
труда в структурных подразделениях организаций для ознакомления с ней 
работников трудовых коллективов. 

Информацию о проделанной работе (и наилучшими фотоснимками) 
по участию в проведении мероприятий и для дальнейшего обобщения 
требуется предоставить до 23.11.2022 в Гродненскую областную 
организацию Белорусского профсоюза работников здравоохранения по 
одному из адресов: 230023, г. Гродно, ул. Советская, 4 или e-mail: 
okpzdrav@mail. grodno .by. 
Приложение: 1. Решение Гродненского областного исполнительного 

комитета от 03.03.2022 № 75 на 2 л. в 1 экз. 
2. Информация к областному единому Дню на 2 л. в 1 экз. 

Председатель 
областного комитета 

Болотников 62 44 30 



ГР0ДЗЕНСК1АБЛАСНЫ ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ВЫКАНА^Ы КАМ1ТЭТ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РАШЭННЕ • РЕШЕНИЕ 

3 марта 2022 г. 75 
, № 

. . г, Гродна . ' .< . . г. Гродно 

О проведении мероприятия' 
«Неделя нулевого-травматизма» . 

На основании пункта 17 Организационно-технических мер, 
необходимых.для реализации Государственной программы «Рынок труда 
и содействие занятости» на 2021 - 2025 годы, утвержденной 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 
2020 г. № 777э Гродненский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Провести на территории Гродненской области с 7 по 13 марта и с 
7 по 13 ноября 2022 г. мероприятие «Неделя нулевого травматизма». 

2. Гродненскому городскому и районным исполнительным 
комитетам в рамках мероприятия «Неделя нулевого травматизма»: 

2.1. уделить особое внимание обеспечению организациями всех 
форм собственности: 

безопасности работников на рабочих местах; 
соответствия оборудования и процессов производства требованиям 

законодательства об охране труда; 
работников средствами индивидуальной защиты, санитарно-

бытовыми помещениями» смывающими и . обезвреживающими 
средствами; 

организации контроля за состоянием условий труда на рабочих 
местах, за правильностью применения работниками средств 
индивидуальной защиты;' -

соблюдения трудовой и производственной дисциплины 
работниками; 

2.2. организовать «прямые» телефонные' линий и публикации в 
средствах массовой информации по актуальным вопросам выполнения 
требований законодательства об охране труда; 

2.3. провести: 
2.3Л. семинары, учебы, конференции, круглые столы и иные 

мероприятия по вопросам охраны труда с участием представителей 
органов контроля (надзора); 



2.3,2, итоговые совещания в организациях с участием всех 
заинтересованных ' и проанализировать ' эффективность проведенного 
мероприятия «Неделя нулевого травматизма». 

О результатах выполнения настоящего пункта информировать 
комитет по труду, занятости и социальной 'защите Гродненского 
областного исполнительного комитета до 1 апреля и 1 декабря 2022 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Гродненского областного исполнительного 

Председатель 

Управляющий делами 

В.С.Караник 

И.И.Курман 


